[image: gerb_zhel]
Городской округ «Закрытое административно – территориальное образование Железногорск Красноярского края»
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ЗАТО  г. ЖЕЛЕЗНОГОРСК
РЕШЕНИЕ

___ ___________ 2024                                                                                                   _______
г. Железногорск

Об утверждении порядка учета предложений по проекту решения Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа «Закрытое административно-территориальное образование Железногорск Красноярского края» и участия граждан в его обсуждении

В целях приведения Устава городского округа «Закрытое административно-территориальное образование Железногорск Красноярского края» в соответствие с изменениями законодательства Российской Федерации и Красноярского края, руководствуясь частью 4 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 3 статьи 43 Устава ЗАТО Железногорск, Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа «Закрытое административно-территориальное образование Железногорск Красноярского края» и участия граждан в его обсуждении, согласно приложения.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Город и горожане» одновременно с проектом решения Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа «Закрытое административно-территориальное образование Железногорск Красноярского края».
3. Разместить настоящее решение и проект решения Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа «Закрытое административно-территориальное образование Железногорск Красноярского края» на официальном сайте Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.gorsovet-26.ru).
4. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии по вопросам местного самоуправления и законности А.С. Федотова.
5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов
ЗАТО г. Железногорск

           С.Д. Проскурнин

            Глава ЗАТО г. Железногорск

                                  Д.М. Чернятин

                                                                        Приложение
                                                                        к решению Совета депутатов
                                                                        ЗАТО г. Железногорск
                                                                        от ___ _____________ 2024 № ____

Порядок
учета предложений по проекту решения Совета депутатов ЗАТО
г. Железногорск «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа «Закрытое административно-территориальное образование Железногорск Красноярского края» и участия граждан в его обсуждении

1. Участниками обсуждения проекта решения Совета депутатов ЗАТО   г. Железногорск «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа «Закрытое административно-территориальное образование Железногорск Красноярского края» (далее - проекта решения) могут быть все жители ЗАТО Железногорск.
Инициаторами предложений по проекту решения могут быть все жители ЗАТО Железногорск, предприятия, учреждения, организации, местные отделения политических партий, общественные организации, расположенные на территории ЗАТО Железногорск.
2. Граждане участвуют в обсуждении проекта решения путем ознакомления с текстом проекта решения, его обсуждения, участия в публичных слушаниях по проекту решения, внесения предложений по проекту решения в Совет депутатов ЗАТО г. Железногорск в соответствии с настоящим Порядком.
3. Предложения граждан и организаций по проекту решения оформляются в письменном виде и направляются в Совет депутатов ЗАТО   г. Железногорск по адресу: 662971, г. Железногорск, ул. 22 Партсъезда, 21, каб. 225, 230, или в электронной форме через официальный сайт Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.gorsovet-26.ru).
[bookmark: Par4]4. Предложения по проекту решения Совета депутатов ЗАТО                   г. Железногорск «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа «Закрытое административно-территориальное образование Железногорск Красноярского края» принимаются до 17 часов 00 минут 01 ноября 2024 года.
5. Предложения по проекту решения регистрируются в отделе по организации деятельности Совета депутатов и направляются на рассмотрение в постоянную комиссию Совета депутатов по вопросам местного самоуправления и законности (далее - комиссия).
6. Предложения, не оформленные в письменном виде, анонимные предложения, предложения, поступившие в Совет депутатов после срока, установленного пунктом 4 настоящего Порядка, а также предложения, направленные в иные органы местного самоуправления, регистрации и рассмотрению не подлежат.
7. Комиссия рассматривает поступившие письменные предложения по проекту решения и принимает решение о включении (не включении) соответствующих изменений и дополнений в проект решения.
8. Проект решения Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа «Закрытое административно-территориальное образование Железногорск Красноярского края» подлежит обсуждению на публичных слушаниях, назначенных решением Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск в соответствии с решением Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск Красноярского края от 28.04.2011 № 14-88Р «Об утверждении Положения о публичных слушаниях в ЗАТО Железногорск».
9. Предложения граждан и организаций по проекту решения, итоги обсуждения проекта решения на публичных слушаниях носят рекомендательный характер для органов местного самоуправления ЗАТО Железногорск.

Пояснительная записка
к проекту решения Совета депутатов «Об утверждении порядка учета предложений по проекту решения Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа «Закрытое административно-территориальное образование Железногорск Красноярского края» и участия граждан в его обсуждении»

Принятия настоящего решения обусловлено необходимостью приведения Устава ЗАТО Железногорск в соответствие с изменениями законодательства Российской Федерации и Красноярского края.
На основании ч.4 ст.44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» проект устава муниципального образования, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии устава муниципального образования, внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного представительным органом муниципального образования порядка учета предложений по проекту указанного устава, проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении.
В соответствии с п.1 ч.3 ст.28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на публичные слушания должны выноситься:
1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда изменения в устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.
Согласно ч.5, ч.6 ст.44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования принимаются большинством в две трети голосов от установленной численности депутатов представительного органа муниципального образования. Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования подлежат государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в порядке, установленном федеральным законом. Основаниями для отказа в государственной регистрации устава муниципального образования, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования могут быть:
1) противоречие устава, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав Конституции Российской Федерации, федеральным законам, принимаемым в соответствии с ними конституциям (уставам) и законам субъектов Российской Федерации;
2) нарушение установленного настоящим Федеральным законом порядка принятия устава, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав;
3) наличие в уставе, муниципальном правовом акте о внесении изменений и дополнений в устав коррупциогенных факторов.
Устав муниципального образования, в соответствии с ч.8 ст.44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). Глава муниципального образования обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

Председатель комиссии по вопросам
местного самоуправления и законности 				        А.С. Федотов

[image: gerb_zhel]
Городской округ «Закрытое административно – территориальное образование Железногорск Красноярского края»
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ЗАТО  г. ЖЕЛЕЗНОГОРСК
РЕШЕНИЕ
проект

___ ___________ 2024                                                                                                   _______
г. Железногорск

О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа «Закрытое административно-территориальное образование Железногорск Красноярского края»

В целях приведения Устава городского округа «Закрытое административно-территориальное образование Железногорск Красноярского края» в соответствие с изменениями законодательства Российской Федерации, руководствуясь частью 3 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 части 1 статьи 28 Устава ЗАТО Железногорск, Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав городского округа «Закрытое административно-территориальное образование Железногорск Красноярского края» (далее – Устав ЗАТО Железногорск) следующие изменения и дополнения:

1.1. Часть 1 статьи 7 Устава ЗАТО Железногорск дополнить пунктом 45 следующего содержания:
«45) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».

1.2. Часть 5 статьи 9 Устава ЗАТО Железногорск изложить в следующей редакции:
«5. Органы местного самоуправления ЗАТО Железногорск несут ответственность за осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий субъекта Российской Федерации в пределах субвенций, предоставленных бюджету  ЗАТО Железногорск в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.».

1.3. Абзац 2 части 2 статьи 12 Устава ЗАТО Железногорск изложить в следующей редакции:
«Организация и проведение местного референдума осуществляется соответствующей комиссией референдума в порядке, установленном действующим законодательством.».

1.4. Абзац 2 части 1 статьи 13 Устава ЗАТО Железногорск изложить в следующей редакции:
«Организация и проведение муниципальных выборов осуществляется соответствующей избирательной комиссией в порядке, установленном действующим законодательством.».

1.5. В части 3 статьи 13 Устава ЗАТО Железногорск слова «(не менее 17 депутатов)» заменить словами «(не менее 16 депутатов)».

1.6. Абзац 2 части 5 статьи 17.1 Устава ЗАТО Железногорск изложить в следующей редакции:
«Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.7. Часть 1 статьи 23 Устава ЗАТО Железногорск изложить в следующей редакции:
«1. Совет депутатов ЗАТО г. Железногорск является представительным органом местного самоуправления ЗАТО Железногорск и состоит из 24 депутатов, избираемых на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.».

1.8. Часть 2 статьи 23 Устава ЗАТО Железногорск изложить в следующей редакции:
«2. Депутаты Совета депутатов избираются на основе мажоритарной избирательной системы (24 депутата Совета депутатов избираются по одномандатным округам, образуемым на территории ЗАТО Железногорск) в порядке, установленном действующим законодательством.».

1.9. В частях 5, 6 статьи 23 Устава ЗАТО Железногорск,  частях 3, 4 статьи 25 Устава ЗАТО Железногорск слова «(не менее 17 депутатов)» заменить словами «(не менее 16 депутатов)».

1.10. В подпунктах а), б) пункта 2 части 4 статьи 24 Устава ЗАТО Железногорск слова «аппарате избирательной комиссии ЗАТО Железногорск,» исключить.

1.11. Часть 1 статьи 26 Устава ЗАТО Железногорск дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;».

1.12. В абзаце 3 части 2 статьи 26 Устава ЗАТО Железногорск слова «В случаях, предусмотренных пунктами 2, 6, 7 и 10» заменить словами «В случаях, предусмотренных пунктами 2, 6, 7, 10 и 10.1».

1.13. Часть 5 статьи 26 Устава ЗАТО Железногорск изложить в следующей редакции:
«5. При досрочном прекращении полномочий депутата на основании частей 1, 1.1, 1.2 настоящей статьи депутаты, работающие в Совете депутатов на постоянной основе, увольняются в соответствии с действующим законодательством. Датой увольнения считается день прекращения полномочий депутата в соответствии с частями 2 и 3 настоящей статьи Устава.».

1.14. Абзац 5 части 6 статьи 26 Устава ЗАТО Железногорск исключить.

1.15. В подпунктах а), б) пункта 2) части 1 статьи 33 Устава ЗАТО Железногорск слова «аппарате избирательной комиссии ЗАТО Железногорск,» исключить.

1.16. В абзаце 11 части 1 статьи 33 Устава ЗАТО Железногорск слова «законодательных (представительных) органов государственной власти» заменить словами «законодательных органов».

1.17. В части 4 статьи 43 Устава ЗАТО Железногорск, части 5 статьи 45 Устава ЗАТО Железногорск слова «(не менее 17 депутатов)» заменить словами «(не менее 16 депутатов)».

1.18. Часть 3 статьи 47 Устава ЗАТО Железногорск изложить в следующей редакции:
«3. Под официальным обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается официальное опубликование муниципального правового акта.».

1.19. Статью 47 Устава ЗАТО Железногорск дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. В случае, если официальное опубликование муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, осуществляется в сетевом издании, в ЗАТО Железногорск в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» обеспечивается создание одного или нескольких пунктов подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в местах, доступных для их использования неограниченным кругом лиц (в помещениях органов местного самоуправления, муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах) без использования ими дополнительных технических средств.».

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, осуществляемого после прохождения государственной регистрации, за исключением пункта 1.2 настоящего решения.
Пункт 1.2 настоящего решения вступает в силу с 1 января 2025 года.».
4. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии по вопросам местного самоуправления и законности А.С. Федотова.

Председатель Совета депутатов                             Глава ЗАТО г. Железногорск
ЗАТО г. Железногорск

               С.Д. Проскурнин                                                   Д.М. Чернятин
oleObject2.bin

image1.jpeg

image2.wmf

oleObject1.bin